



**优质的线缆产品**  
**QUALITY PRODUCTS.**

现代制造业的设备、基础设施、国内外高新产品及大型项目，对电缆制造企业的研发和定制水平不断提出更高的要求，“会友线缆”做到了这点。在强化自身产品质量的同时，也在不断进行科研开发，满足客户伙伴的需求。

The quality, infrastructure construction of modernized manufacturing industry, high and new industry in home and abroad and large-scale projects continuously put higher demands on research & development and customized level of cable manufacturing enterprises. "Huiyou Wire & Cable" could do that. Follow with the step of strengthening the product quality, we continuously make scientific research and development for meeting new requirements of customers.



**广泛的产品应用**  
**Wide Application**



以诚信和发展超越客户，满足用户和社会的期望和要求，提供优质服务和产品品质。“会友”牌电线电缆已广泛应用于我国能源领域（电站、核电站、输变电、煤炭、石化等）、交通领域（民航机场、铁路及城市轨道交通、船舶及港口等）、工程领域（工程建设、钢铁、冶金、建筑等）的重点工程项目。

In great order, our service customer customers, meet user and society's expectations and requirements. With a good reputation and product quality, "Huiyou" brand wire and cable has been widely used in China's energy sector (power plants, nuclear power plants, the city power grid building, mining, petrochemical, etc.), the transport sector (civil aviation airports, railway and urban rail transportation, ships and port, etc.), engineering (engineering construction, steel, metallurgy construction, etc.) the focus of projects.

# 沧州会友线缆股份有限公司

## 2018 年第三季度报告

## 目 录

一、 重要提示.....	4
二、 公司基本情况.....	5
三、 重要事项.....	8
四、 财务报告.....	10

## 释 义

释义项目		释义
公司、本公司、会友线缆	指	沧州会友线缆股份有限公司
公司董事会	指	沧州会友线缆股份有限公司董事会
公司监事会	指	沧州会友线缆股份有限公司监事会
本报告、季度报告、本季度报告	指	2018 年第 3 季度报告
年初至报告期末	指	2018 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 30 日
本报告期、报告期	指	2018 年 7 月 1 日至 2018 年 9 月 30 日
元、万元	指	人民币元、人民币万元

## 一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

1、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证的理由

不适用

2、列示未出席董事会的董事姓名及未出席的理由

不适用

3、豁免披露事项及理由

不适用

## 二、公司基本情况

### (一) 基本信息

公司中文全称	沧州会友线缆股份有限公司
英文名称及缩写	CANGZHOU HUIYOU CABLE STOCK CO., LTD.
证券简称	会友线缆
证券代码	831844
法定代表人	李继柱
挂牌时间	2015-02-03
转让方式	做市转让
分层情况	创新层
董事会秘书或信息披露负责人	王盼中
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	9113090066907284XD
注册资本	150,000,017.00
注册地址	河北省河间市尊祖庄乡李张各村（时北路南侧）
联系电话	0317-3815217
办公地址	河北省河间市尊祖庄乡李张各村（时北路南侧）

### (二) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减比例
总资产	324,014,702.07	293,519,146.33	10.39%
归属于挂牌公司股东的净资产	256,485,221.13	245,413,886.60	4.51%
资产负债率（母公司）	20.84%	16.39%	-
资产负债率（合并）	20.84%	16.39%	-

	本报告期	本报告期比上年同期增减比例	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减比例
营业收入	107,194,918.34	+131.36%	210,778,376.05	+23.14%
归属于挂牌公司股东的净利润	9,879,425.92	+3090.63%	17,845,214.93	+60.88%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,878,203.03	+3090.23%	17,879,011.21	+61.16%
经营活动产生的现金流量净额	-208,944.92	-83.22%	-1,562,275.11	-123.92%
基本每股收益（元/股）	0.07	+3400.00%	0.12	+33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.07	+3400.00%	0.12	+33.33%
加权平均净资产收益率	3.84%	-	7.02%	-

## 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额
其他营业外收入和支出	1,438.70
<b>非经常性损益合计</b>	<b>1,438.70</b>
所得税影响数	215.81
少数股东权益影响额（税后）	-
<b>非经常性损益净额</b>	<b>1,222.89</b>

## (三) 报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		期初至期末变动	期末		
		数量	比例		数量	比例	
无限售条件股份	无限售股份总数	87,607,570	58.41%	0.00	87,607,570	58.41%	
	其中：控股股东、实际控制人	11,098,414	7.40%	0.00	11,098,414	7.40%	
	董事、监事、高管	9,675,001	6.45%	0.00	9,675,001	6.45%	
	核心员工	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00%	
有限售条件股份	有限售股份总数	62,392,447	41.59%	0.00	62,392,447	41.59%	
	其中：控股股东、实际控制人	33,295,246	22.20%	0.00	33,295,246	22.20%	
	董事、监事、高管	29,097,201	19.39%	0.00	29,097,201	19.39%	
	核心员工	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00%	
<b>总股本</b>		<b>150,000,017</b>	<b>—</b>	<b>0.00</b>	<b>150,000,017</b>	<b>—</b>	
<b>普通股股东人数</b>		<b>294</b>					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	李文志	44,393,660	0.00	44,393,660	29.60%	33,295,246	11,098,414
2	李冬普	22,011,918	0.00	22,011,918	14.67%	16,508,938	5,502,980
3	万轶伦	5,128,133	122,000.00	5,250,133	3.50%	0.00	5,250,133
4	李凤安	4,096,968	0.00	4,096,968	2.73%	3,072,726	1,024,242
5	李继柱	3,320,330	0.00	3,320,330	2.21%	2,490,247	830,083
6	王盼中	3,192,790	0.00	3,192,790	2.13%	2,407,573	785,217
7	田增良	3,179,874	0.00	3,179,874	2.12%	0.00	3,179,874
8	郑祥	2,608,476	15,000.00	2,623,476	1.75%	0.00	2,623,476
9	王其禄	2,594,065	0.00	2,594,065	1.73%	1,945,549	648,516
10	李宝华	2,433,844	0.00	2,433,844	1.62%	1,825,383	608,461
<b>合计</b>		<b>92,960,058</b>	<b>137,000.00</b>	<b>93,097,058</b>	<b>62.06%</b>	<b>61,545,662</b>	<b>31,551,396</b>

**前十名股东间相互关系说明：**

除李李志与李冬普系父子关系外其他股东不存在关联关系。

**(四) 截至报告期末优先股的基本情况**

适用  不适用

**(五) 截至报告期末债券发行的基本情况**

适用  不适用

债券违约情况：

适用  不适用

### 三、重要事项

#### (一) 重要事项的合规情况

√ 适用      □ 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内 部审议程序	是否及时履 行披露义务	临时公告查 询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	否	-	-	-
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	-	-	-
对外提供借款事项	否	-	-	-
日常性关联交易事项	否	-	-	-
偶发性关联交易事项	是	是	是	2018-010、 014 号公告
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	-	-	-
股权激励事项	否	-	-	-
承诺事项	否	-	-	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	是	是	是	2018-014 号 公告
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

#### (二) 报告期内公司承担的社会责任情况

√ 适用      □ 不适用

公司诚信经营，积极履行企业应尽的义务，在不断为股东创造价值的同时，也积极承担对员工、客户、社会等相关方的责任。

公司良好的发展带动了当地经济的繁荣。公司积极响应市委市政府精准扶贫行动，帮助困难户尽早脱贫，安排有劳动能力的生活困难人员到公司就业。公司每年派专人探望和援助困难户和慰问孤寡老人。

报告期内，向国家纳税 309.28 万元，缴纳教育及附加费用 9.75 万元。

公司谋求企业与环境的和谐发展，在取得合理效益和利润的情况下，积极投入设备和技术，对企业运营中可能给社会造成的危害进行风险评估，严格遵守相关的法律法规，并采取有效的治理措施，使之达到法规要求，维护社会公共利益。

公司未来将继续积极履行社会责任，将社会责任意识融入到发展实践中，认真做好每一项对社会有益的工作，尽全力做到对社会负责、对公司全体股东和每一位员工负责。



**(三) 利润分配与公积金转增股本的情况** 适用      不适用**(四) 董事会秘书变动情况及任职资格的说明** 适用      不适用

年初至报告 期末董秘是 否发生变动	原董秘 离职时 间	现任董秘任职时间	现任董秘 姓名	是否具备全国股 转系统董事会秘 书任职资格	临时公告查询索引
否	不适用	2017 年 5 月	王盼中	是	2017-022 号公告

## 四、财务报告

### （一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### （二）财务报表

#### 1. 资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
<b>流动资产：</b>		-
货币资金	422,986.15	5,635,377.84
结算备付金		-
拆出资金		-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	4,990,000.00	-
衍生金融资产		-
应收票据及应收账款	141,598,586.34	129,558,207.62
预付款项		1,703,438.54
应收保费		-
应收分保账款		-
应收分保合同准备金		-
其他应收款	1,364,696.56	514,650.00
买入返售金融资产		-
存货	60,287,379.48	35,630,584.00
持有待售资产		-
一年内到期的非流动资产		-
其他流动资产		178,378.38
<b>流动资产合计</b>	<b>208,663,648.53</b>	<b>173,220,636.38</b>
<b>非流动资产：</b>		-
发放贷款及垫款		-
可供出售金融资产	20,575,000.00	20,575,000.00
持有至到期投资		-
长期应收款		-
长期股权投资		-
投资性房地产	2,153,075.82	2,215,526.70
固定资产	84,285,290.66	88,999,201.79
在建工程		-
生产性生物资产		-
油气资产		-
无形资产	6,036,931.91	6,194,365.13

开发支出		-
商誉		-
长期待摊费用		-
递延所得税资产	2,300,755.15	2,314,416.33
其他非流动资产		-
<b>非流动资产合计</b>	<b>115,351,053.54</b>	<b>120,298,509.95</b>
<b>资产总计</b>	<b>324,014,702.07</b>	<b>293,519,146.33</b>
<b>流动负债：</b>		-
短期借款	20,500,000.00	31,000,000.00
向中央银行借款		-
吸收存款及同业存放		-
拆入资金		-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		-
衍生金融负债		-
应付票据及应付账款	8,853,222.71	5,903,035.59
预收款项	15,159,534.14	5,902,937.58
卖出回购金融资产		-
应付手续费及佣金		-
应付职工薪酬	1,544,926.34	1,032,836.76
应交税费	2,538,343.37	3,802,964.95
其他应付款	18,530,424.07	-
应付分保账款		-
保险合同准备金		-
代理买卖证券款		-
代理承销证券款		-
持有待售负债		-
一年内到期的非流动负债		-
其他流动负债		-
<b>流动负债合计</b>	<b>67,126,450.63</b>	<b>47,641,774.88</b>
<b>非流动负债：</b>		-
长期借款		-
应付债券		-
其中：优先股		-
永续债		-
长期应付款		-
长期应付职工薪酬		-
预计负债		-
递延收益	403,030.31	463,484.85
递延所得税负债		-
其他非流动负债		-
<b>非流动负债合计</b>	<b>403,030.31</b>	<b>463,484.85</b>
<b>负债合计</b>	<b>67,529,480.94</b>	<b>48,105,259.73</b>

<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		-
股本	150,000,017.00	130,000,010.00
其他权益工具		-
其中：优先股		-
永续债		-
资本公积	16,208,962.26	16,208,962.26
减：库存股		-
其他综合收益		-
专项储备		-
盈余公积	15,673,188.99	15,673,188.99
一般风险准备		-
未分配利润	74,603,052.88	83,531,725.35
归属于母公司所有者权益合计	256,485,221.13	245,413,886.60
少数股东权益		-
<b>所有者权益合计</b>	<b>256,485,221.13</b>	<b>245,413,886.60</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>324,014,702.07</b>	<b>293,519,146.33</b>

 法定代表人： 李继柱

 主管会计工作负责人： 王盼中

 会计机构负责人： 李冬霞

**2. 本报告期利润表**

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、营业总收入</b>	<b>107,194,918.34</b>	<b>46,333,339.77</b>
其中：营业收入	107,194,918.34	46,333,339.77
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	<b>95,573,018.52</b>	<b>46,780,408.45</b>
其中：营业成本	92,123,796.54	43,780,262.84
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	279,872.06	69,625.44
销售费用	826,001.45	586,506.22
管理费用	1,945,398.67	1,760,867.11
研发费用		2,123.00
财务费用	397,949.80	581,023.84
资产减值损失		
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		811,349.95
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-484.50	
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>11,621,415.32</b>	<b>364,281.27</b>
加：营业外收入	1,438.70	
减：营业外支出		
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>11,622,854.02</b>	<b>364,281.27</b>
减：所得税费用	1,743,428.10	54,642.19
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>9,879,425.92</b>	<b>309,639.08</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	9,879,425.92	309,639.08
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润	9,879,425.92	309,639.08
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	<b>9,879,425.92</b>	<b>309,639.08</b>
归属于母公司所有者的综合收益总额	9,879,425.92	309,639.08
归属于少数股东的综合收益总额		
<b>八、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益	0.07	0.002
（二）稀释每股收益	0.07	0.002

 法定代表人： 李继柱

 主管会计工作负责人： 王盼中

 会计机构负责人： 李冬霞

## 3. 年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、营业总收入</b>	<b>210,778,376.05</b>	<b>171,169,234.97</b>
其中：营业收入	210,778,376.05	171,169,234.97
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	<b>191,634,508.29</b>	<b>160,389,726.43</b>
其中：营业成本	181,251,662.99	149,875,564.24
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	528,987.73	287,853.10
销售费用	2,221,699.13	2,141,532.82
管理费用	5,727,834.29	5,004,388.03
研发费用	668,457.70	9,182.20
财务费用	1,266,486.43	1,556,358.88
资产减值损失	-30,619.98	1,514,847.16
加：其他收益		1,460,454.54
投资收益（损失以“-”号填列）	1,598,000.00	811,349.95
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-484.50	
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>20,741,383.26</b>	<b>13,051,313.03</b>
加：营业外收入	61,893.29	
减：营业外支出	90,906.04	1,854.12
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>20,712,370.51</b>	<b>13,049,458.91</b>
减：所得税费用	2,867,155.58	1,957,418.84
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>17,845,214.93</b>	<b>11,092,040.07</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	17,845,214.93	11,092,040.07
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润		
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	<b>17,845,214.93</b>	<b>11,092,040.07</b>
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
<b>八、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益	0.12	0.09
（二）稀释每股收益	0.12	0.09

 法定代表人： 李继柱

 主管会计工作负责人： 王盼中

 会计机构负责人： 李冬霞



## 4. 年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	233,646,962.24	201,573,813.05
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	276,522.98	1,555,981.37
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>233,923,485.22</b>	<b>203,129,794.42</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	214,244,221.61	178,267,029.49
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	7,568,426.47	6,970,615.52
支付的各项税费	9,453,722.55	6,501,917.61
支付其他与经营活动有关的现金	4,219,389.70	4,858,675.65
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>235,485,760.33</b>	<b>196,598,238.27</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-1,562,275.11</b>	<b>6,531,556.15</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	57,750,000.00	
取得投资收益收到的现金	1,598,000.00	811,349.95
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		400,408.03
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>59,348,000.00</b>	<b>1,211,757.98</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	435,412.07	3,780,409.00
投资支付的现金	62,740,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>63,175,412.07</b>	<b>3,780,409.00</b>

投资活动产生的现金流量净额	-3,827,412.07	-2,568,651.02
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	56,700,000.00	46,800,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>56,700,000.00</b>	<b>46,800,000.00</b>
偿还债务支付的现金	48,750,000.00	43,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,772,704.51	7,784,728.74
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>56,522,704.51</b>	<b>50,884,728.74</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>177,295.49</b>	<b>-4,084,728.74</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-5,212,391.69</b>	<b>-121,823.61</b>
加：期初现金及现金等价物余额	5,635,377.84	3,298,176.69
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>422,986.15</b>	<b>3,176,353.08</b>

 法定代表人： 李继柱

 主管会计工作负责人： 王盼中

 会计机构负责人： 李冬霞

沧州会友线缆股份有限公司

2018 年 10 月 18 日